
P

L'anno  duemilatredici il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore 18:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

SERI SILVIO-GIUSEPPE ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  39  del  22-04-2013

FORMICA ORNELLA

MARI MIRKO ASSESSORE P

SINDACO P

CONTRATTI FRANCESCA ASSESSORE P

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: comune@colmurano.sinp.net

Assiste il Segretario ITALIA PISTELLI

Il Presidente Sig. ORNELLA FORMICA nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI
INERZIA AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 9-BIS, LEGGE N. 241/1990 COSI'
COME MODIFICATO DALL'ART. 1 D.L. N. 5/2012 - L. N. 35/2012.

FERRETTI FABRIZIO VICESINDACO

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 22-04-2013  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AREA AMMINISTRATIVA

Registro proposte 46

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

B)MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Premesso che il Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012 avente ad oggetto “Disposizioni
urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” – convertito in legge, con modificazioni,
dall’art.1, comma 1, Legge 4 aprile 2012, n.35 - modifica l’articolo 2 della Legge 7 agosto
1990 n. 241, segnatamente in materia di conclusione del procedimento amministrativo e
poteri sostitutivi ;

Considerato che il legislatore al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della
pubblica amministrazione ha previsto, con la citata modifica, ulteriori obblighi in capo
all'Amministrazione, in particolare disponendo:
- con il comma 9 bis che “L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali
dell’amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia.
Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente
generale o, in mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al funzionario di più
elevato livello presente nell’amministrazione”;
- e con il comma 9 ter che " decorso inutilmente il termine per la conclusione del
procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile
di cui al comma 9 bis perché, entro un termine pari alla metà di quello originariamente
previsto, concluda il procedimento
attraverso le strutture competenti o con la nomina di un commissario”;

Considerato, inoltre, che l’art. 2 della legge n. 241 del 1990, comma 9 quater, così
come riformulato, stabilisce che, entro il 30 Gennaio di ogni anno, il responsabile individuato
comunichi all’organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture
amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsti
dalla legge o dai regolamenti;

Dato atto che:

- questo Ente non vanta nel proprio organico personale con qualifica dirigenziale;
- il Sindaco , con propri provvedimenti, ha provveduto a conferire le funzioni dirigenziali, a
norma dell’art. 109 D.Lgs. 267/2000, dell’art. 15 C.C.N.L. del 22/01/04 e art. 11 C.C.N.L. del
31/3/99, al personale dipendente dell’Amministrazione la responsabilità delle diverse aree,
così come di seguito indicato :

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 22-04-2013  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



Area amministrativa economico-finanziaria: responsabile Sig.ra Italia Pistelli ;
Area Tecnica: responsabile Vice Sindaco Fabrizio Ferretti;

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Colmurano prot. n. 3358 del 16/06/2009
con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio – Settore I;

Richiamato, altresì, che con decreto sindacale prot. n.  3358 del  16/06/2009 il
Sindaco, nel nominare la Dott. ssa Italia Pistelli  segretario comunale, ha attribuito allo stesso,
tra gli altri, la facoltà di sostituire i responsabili di area in caso di inerzia;

Dato atto, infine, che il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e
dei servizi dispone la facoltà per ciascuno dei responsabili di Servizio, nell’ambito delle
materie di propria competenza, di individuare i responsabili dei procedimenti;

Considerato, tuttavia, che per la strutturazione alquanto semplice degli uffici del
Comune di Colmurano la responsabilità dei procedimenti amministrativi grava per lo più sugli
stessi Responsabili dei Servizi e che i casi di responsabili di procedimento nominati dai
responsabili di servizio sono alquanto eccezionali;

Ritenuto , pertanto, di dover individuare nel Segretario comunale p.t. la figura apicale
cui demandare il potere sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9-bis, della legge n. 241/1990
come modificato dall'art. 1 del D.L. n. 5/2012 anche qualora la figura del responsabile del
procedimento inerte non coincida con uno dei Responsabili di Servizio;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

Acquisito il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione dal Segretario
comunale in
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

     Accertata la propria competenza ai sensi di Legge,

C)PROPOSTA:

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

Il documento istruttorio, allegato in calce alla presente deliberazione, forma parte1.
integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di individuare nella persona del Segretario comunale p.t. la figura cui attribuire il2.
potere sostitutivo in caso di inerzia previsto dall’art.2 comma 9 bis della legge 241/90
, come novellata dal D.L. n° 5 del 9 febbraio 2012 - convertito in legge, con
modificazioni, dall’art.1, comma 1, Legge 4 aprile 2012, n.35, con il conseguente
obbligo, per i responsabili dei procedimenti, di indicare in ogni comunicazione
relativa ai procedimenti di propria competenza, il nominativo del predetto funzionario
con potere sostitutivo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 22-04-2013  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



di incaricare il messo notificatore perché trasmetta copia del presente provvedimento3.
ai Responsabili dei servizi ed al Segretario comunale;

di incaricare il responsabile delle pubblicazioni perché provveda alla pubblicazione4.
del presente provvedimento, oltre che all’Albo Pretorio on line, anche sul sito internet
del Comune di Colmurano  nell’ambito della sezione Trasparenza , valutazione,
merito.

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del5.
D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 22-04-2013  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede;
- Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE  in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267,

Colmurano, 22-04-2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 22-04-2013  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano

F.to ITALIA PISTELLI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 22-04-2013  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



IL PRESIDENTE 
F. to ORNELLA FORMICA 

IL SEGRETARIO COMl]NALE 
F. to ITALIA P !STELLI 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 
della presente deliberazione viene pubblicata nel .sito istituzionale di questo Comune 
dal .. 3 GIU. 2013 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32. comnia 1 della L. 1s 
giugno 2009 n. 69. 

IL MESSO COMUNALE 
F. to Piccinini Mario 

Il giorno - 3 GIU. 2013 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-04-2013 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA, ai sensi dell 'art. 134, comma IV, del T.U. - D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267 · 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F. to ITALIA P !STELLI 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Colmurano, - 3 GIU. 2013 IL SEGRETAR O 
(ITALIA L 

MUNALE 
LLI) 

1 


